
 

REGIONE PIEMONTE BU34 25/08/2022 
 

Codice A1703B 
D.D. 2 agosto 2022, n. 635 
Nomina della Commissione per l'esame delle offerte tecniche e economiche pervenute tramite 
la Piattaforma Consip - MePA relativa alla procedura di gara  per il  ''Servizio di indagini 
ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, Cicadellidae (non-European), Bactrocera dorsalis, 
Anastrepha ludens, Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato 
brown rugose fruit virus, Anthonomus eugenii, Bactericera co 
 

 

ATTO DD 635/A1703B/2022 DEL 02/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Nomina della Commissione per l’esame delle offerte tecniche e economiche 
pervenute tramite la Piattaforma Consip – MePA relativa alla procedura di gara per il 
“Servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, Cicadellidae (non-
European), Bactrocera dorsalis, Anastrepha ludens, Conotrachelus nenuphar, 
Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato brown rugose fruit virus, Anthonomus 
eugenii, Bactericera cockerelli (Sulc.) e Bactrocera zonata sul territorio piemontese 
per l’anno 2022”. (CIG 9234729373). 
 

 
 
Con la determinazione dirigenziale n. 409/A1703B del 19/05/2022 si è proceduto ad indire la 
procedura per l’affidamento del Servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, 
Cicadellidae (non-European), Bactrocera dorsalis, Anastrepha ludens, Conotrachelus nenuphar, 
Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato brown rugose fruit virus, Anthonomus eugenii, 
Bactericera cockerelli (Sulc.) e Bactrocera zonata sul territorio piemontese per l’anno 2022, CIG 
8691696670, ai sensi dell'art. 36 c 2 lett. b, 6 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., così come integrato dalla 
Legge 120 del 2020, con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e come prescritto dalle Condizioni particolari di 
contratto. 
 
La procedura per l’affidamento del Servizio si è svolta regolarmente utilizzando la Piattaforma 
Consip – MePA, ed è stata indetta RDO n. 3108578, con scadenza alle ore 18:00 del 28.07.2022. 
 
Nei termini prescritti dagli atti di gara è pervenuta 1 offerta: Fondazione per la ricerca, 
l’innovazione e lo sviluppo dell’agricoltura piemontese - C.F.P.IVA 03577780046. 
 
Considerato che: 
 



 

l’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., prevede testualmente che “Nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto”. 
 
l’art 77, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. prevede che la Commissione sia costituita da un 
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuati dalla stazione appaltante; 
 
l’art. 77, comma 9, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede che al momento dell’accettazione 
dell’incarico, i commissari dichiarino, ai sensi dell’art. 47 del decreto del Presidente della 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6; 
 
l’art. 77, comma 10, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede che ai dipendenti pubblici non spetti 
alcun compenso, se appartenenti alla stazione appaltante; 
 
Valutato opportuno, ai fini della ratio sottesa al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(PTPC) 2022-2024, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-4936 del 29 aprile 
2022, individuare quale presidente della Commissione un dirigente diverso da quello che risulta 
responsabile del procedimento di cui ora si tratta; 
 
Visto che il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione PTPC 2022-2024, relativo alla Regione 
Piemonte, approvato con DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022, prevede al Punto 4.2. “Le misure 
specifiche di trattamento del rischio” l’integrazione delle commissioni formate per l’aggiudicazione 
di lavori, servizi, forniture o per l’attribuzione di contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari, 
nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone fisiche ed enti 
privati, di un soggetto non assegnato allo stesso settore cui appartengono gli altri commissari; 
 
Preso atto che il funzionario designato dal Direttore partecipa alla Commissione senza diritto di 
voto e possa assumere anche, ma non necessariamente, le funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Ritenuto, di individuare i commissari tra il personale interno di questa amministrazione e quindi di 
nominare quali componenti della commissione i dipendenti di seguito indicati, muniti di qualifica, 
funzioni, esperienza maturata nel settore oggetto del presente affidamento e ruoli idonei alla 
partecipazione alla Commissione stessa: 
 
• Dr.ssa Daniela Caracciolo - Dirigente Responsabile del Settore A1707B - Strutture delle imprese 

agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile 
• Dr. Giovanni Bosio - Funzionario del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici; 
• Dr. Silvio Grosso - Funzionario del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici; 
i cui curricula professionali sono allegati al presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 
s.m.i. per farne parte integrante e sostanziale; 
 
• Componente senza diritto di voto e designato ai sensi e per gli effetti di cui al Punto 4.2. del 

PTPC 2022-2024: Dr.ssa Natascia Quartero - Funzionario appartenente allo staff di Direzione; il 
funzionario non risulta incaricato di effettuare alcuna valutazione né di procedere ad alcuna 
istruttoria. 

 
Preso atto delle disposizioni in merito “all’Obbligo di astensione” dei componenti della 
commissione in osservanza dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6 del “Codice di 



 

Comportamento dei dipendenti del ruolo della Giunta della Regione Piemonte” e secondo quanto 
disposto al punto 4 del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione PTPC 2022-2024. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio regionale 
considerato che per l’espletamento dell’incarico di cui sopra non sono previsti compensi aggiuntivi 
trattandosi di personale interno alla stazione appaltante. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento dei lavori alle 
dipendenze della amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23 "Disposizioni in materia di accesso civico e 
di accesso civico generalizzato per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte"; 

• il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. "Codice dei contratti pubblici"; 

• la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la DGR n. 1-7108 del 29 giugno 2018 recante "Disposizioni in materia di accesso civico e 
di accesso civico generalizzato per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte"; 

• la DGR n. 9-3727 del 27 luglio 2016, Direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del d.lgs. 50/2016. 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di nominare, per i motivi di cui in premessa, la Commissione per l’esame dell’offerta tecnica e 
economica pervenuta tramite la Piattaforma Consip – MePA relativa al Servizio di indagini ufficiali 
inerenti Xylella fastidiosa, Cicadellidae (non-European), Bactrocera dorsalis, Anastrepha ludens, 
Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato brown rugose fruit virus, 
Anthonomus eugenii, Bactericera cockerelli (Sulc.) e Bactrocera zonata sul territorio piemontese 
per l’anno 2022, CIG 9234729373, composta come di seguito indicata: 
 
• Dr.ssa Daniela Caracciolo - Dirigente Responsabile del Settore A1707B - Strutture delle imprese 

agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile 
• Dor. Giovanni Bosio - Funzionario del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici; 



 

• Dr. Silvio Grosso - Funzionario del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici; 
i cui curricula professionali sono allegati al presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 
s.m.i. per farne parte integrante e sostanziale; 
 
• Componente senza diritto di voto e designato ai sensi e per gli effetti di cui al Punto 4.2. del 

PTPC 2022-2024: Dr.ssa Natascia Quartero - Funzionario appartenente allo staff di Direzione; il 
funzionario non risulta incaricato di effettuare alcuna valutazione né di procedere ad alcuna 
istruttoria. 

 
- di nominare quale Segretario verbalizzante la Rag.ra Giovanna Cressano - Funzionario del Settore 
Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici. 
 
Di prendere atto che detta Commissione è deputata a valutare le offerte tecniche ed economiche a 
supporto del RUP secondo i criteri approvati con determinazione dirigenziale n. 409/A1703B del 
19/05/2022. 
 
Di dare atto che tutti i componenti hanno dichiarato, all’atto della designazione, in ottemperanza 
alle disposizioni della Circolare della Direzione Affari Istituzionali ed Avvocatura – D.G.R. n. 9-
3727 del 27.7.2016, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per 
i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica 
Amministrazione) nonché l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4 e 
5 del D.Lgs 50/2016. La documentazione è agli atti del Settore Prot. n. 19223-19225-19226-19227-
19228/A1703B del 02/08/2022. . 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio regionale considerato 
che per l’espletamento dell’incarico di cui sopra non sono previsti compensi aggiuntivi trattandosi 
di personale interno alla stazione appaltante. 
 
Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “istituzione del Bollettino ufficiale telematico della 
Regione Piemonte”. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



F O R M A T O  E U R O P E O
P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome QUARTERO NATASCIA MARIA

Indirizzo OMISSIS

Telefono Cellulare di servizio 334 6219216
Fax

E-mail Natascia.quartero@regione.piemonte.it

Nazionalità Italiana 

Data di nascita OMISSIS

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DAL 25 7 2006 A OGGI: 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE PIEMONTE

• Tipo di azienda o settore Direzione Agricoltura – Staff di Direzione
• Tipo di impiego Istruttore 7° livello addetto ad attività amministrativa e tecnica di supporto alla programmazione

presso la Regione Piemonte; 
• Principali mansioni e responsabilità Titolare posizione profilo professionale B “Attività specialistica relativa agli aiuti di stato in

materia di agricoltura, caccia e pesca”; componente del Laboratorio giuridico regionale;
referente in materia di trasparenza e di provacy per la Direzione Agricoltura; supporto giuridico
amministrativo e di coordinamento e consulenza alla struttura in materia di accesso agli atti;
referente di direzione in materia di formazione

• Date (da – a) DA GIUGNO 2005 A LUGLIO 2006: 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI, VIA DURANDI 10 TORINO

• Tipo di azienda o settore FONDAZIONE CON FINALITÀ EDUCATIVE E DI STIMOLO ALLO SVILUPPO DELL'IMPRENDITORIA LOCALE. 
• Tipo di impiego CONTRATTO DI COLLABORAZIONE 

• Principali mansioni e responsabilità Attività di collaborazione 

• Date (da – a) DAL MAGGIO 2000 AD APRILE 2005: Contratto di diritto privato presso ufficio di comunicazione del
presidente della giunta regionale

• Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE PIEMONTE
• Tipo di azienda o settore UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

• Tipo di impiego CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO 
• Principali mansioni e responsabilità Segreteria

• Date (da – a)  DA OTTOBRE 1996 A APRILE 2000
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio Legale Massimo Grattarola di Alessandria

• Tipo di azienda o settore Studio legale
• Tipo di impiego Pratica forense. 

• Principali mansioni e responsabilità Praticante e patrocinante presso lo Studio legale con specializzazione in diritto civile, familiare e
del lavoro

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 24 ottobre 1996
• Nome e tipo di istituto di istruzione o Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ COGNOME, gnome ]

www.curriculumvitaeeuropeo.org



formazione
• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio
Facoltà di Giurisprudenza

• Qualifica conseguita Laurea vecchio ordinamento in giurisprudenza
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 1990
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Liceo Classico Plana di Alessandria

• Qualifica conseguita

CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della
carriera ma non necessariamente

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali

Diploma di maturità classica

MADRELINGUA

ALTRA LINGUA   

• Capacità di lettura
• Capacità di scrittura

• Capacità di espressione orale

ALTRA LINGUA

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente

indicate.

ITALIANO[ Indicare la madrelingua ]
FRANCESE 

ottima
buono
ottima

Buona conoscenza INGLESE

Gestione documentale DOQUI ACTA: ottima
Applicazioni per ufficio Word e Excel: buona

Da marzo a giugno 2017:
ha frequentato e superato con profitto il Corso Universitario di aggiornamento professionale “LA 
TUTELA DELLA PRIVACY E IL NUOVO DIRITTO DI ACCESSO” della durata complessiva di 40
ore, per il conseguimenti di 6 CFU

PATENTE O PATENTI PATENTE DI TIPO B
ULTERIORI INFORMAZIONI

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ COGNOME, gnome ]

www.curriculumvitaeeuropeo.org



A conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può incorrere in
caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, nonché di quanto prescritto dall’art. 75 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, sulla
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi
e per gli effetti del citato DPR n. 4445/2000 e sotto la propria personale responsabilità: 

DICHIARA

che tutte le informazioni contenute nel proprio curriculum sono veritiere 

Autorizza il trattamento dei dati dati personali ai sensi del Regolamento 679/16.

Data _____30/07/2022                                                               Firma___Firmato in originale_______________ 

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ COGNOME, gnome ]

www.curriculumvitaeeuropeo.org



Giovanni Bosio 

Data di nascita: 11/05/1959  Nazionalità: Italiana  Sesso: Maschile  (+39) 3356080044  

giovanni.bosio@regione.piemonte.it  Via Livorno 60, Environment Park, Palazzina A2, 10144, Torino, Italia  

01/04/2021 – ATTUALE 
ISPETTORE FITOSANITARIO - INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVE DI TIPO A - – REGIONE
PIEMONTE, DIREZIONE AGRICOLTURA E CIBO, SETTORE FITOSANITARIO E SERVIZI TECNICO-
SCIENTIFICI 

Posizione organizzativa cod. A1703B_20_A denominato:
"Esperto nella difesa contro le avversità entomologiche delle piante. Supporto metodologico per
sperimentazioni sul contenimento delle emergenze causate da insetti. Coordinamento progetti di
introduzione di limitatori naturali.”

02/05/2019 – 12/03/2021 
ISPETTORE FITOSANITARIO - INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI FASCIA C:
"COORDINAMENTO DELLA DIFESA CONTRO LE AVVERSITÀ ENTOMOLOGICHE DELLE PIANTE" 
– REGIONE PIEMONTE, DIREZIONE AGRICOLTURA E CIBO, SETTORE FITOSANITARIO E SERVIZI
TECNICO-SCIENTIFICI 

Coordinamento e realizzazione prove di lotta contro insetti alloctoni di recente introduzione (Popillia
japonica, Halyomorpha halys).
Coordinatore per la Regione Piemonte del progetto nazionale per la lotta biologica alla cimice
asiatica H. halys con l'introduzione del parassitoide Trissolcus japonicus.
Coordinatore per la Regione Piemonte del progetto nazionale per la lotta biologica contro Drosophila
suzukii con l'introduzione del parassitoide Ganaspis brasiliensis. Responsabile per la Regione
Piemonte per le attività da realizzare in territorio piemontese nell'ambito del progetto Horizon "IPM-
Popillia"
Referente per la sezione di entomologia per l'attività di monitoraggio su organismi oggetto di
indagini ufficiali a livello europeo.
Collaborazione con istituti universitari e centri di ricerca europei per attività di ricerca su organismi
nocivi di recente introduzione.
Collaborazione con Servizi Fitosanitari italiani e europei, con Anses (Antibes), Laboratorio europeo di
riferimento (EURL) per i laboratori dei Servizi fitosanitari europei. 
Collaborazione alle attività necessarie per la richiesta di accreditamento del laboratorio del Settore
Fitosanitario Regionale per prove su alcune specie di insetti di quarantena e prioritari per l'Unione
Europea.
Partecipazione come relatore a incontri nazionali e internazionali come esperto su avversità
entomologiche.
Autore di numerose pubblicazioni su insetti delle colture agrarie e forestali su riviste nazionali e
internazionali, in collaborazione con ricercatori italiani e stranieri.

08/01/2007 – 01/05/2019 
ISPETTORE FITOSANITARIO - INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI TIPO A: "DIFESA
CONTRO AVVERSITÀ ENTOMOLOGICHE DELLE PIANTE" – REGIONE PIEMONTE, DIREZIONE
AGRICOLTURA E CIBO, SETTORE FITOSANITARIO E SERVIZI TECNICO-SCIENTIFICI 

Indagini e monitoraggi su avversità entomologiche delle piante, in particolare su insetti di recente
introduzione. Collaborazione con Università e Centri di ricerca nazionali e internazionali (DIVAPRA-
Università di Torino, CREA - Firenze, N.A.R.O.-Tsukuba, Plant Health and Molecular Biology
Laboratory - Budapest, INRA- Antibes, Agroscope - Zurigo) per ricerche e sperimentazioni volte a
definire strategie di intervento ecosostenibili contro insetti di particolare rilevanza economica. 
Coordinamento progetti di ricerca regionali e interregionali (ALCOTRA) su lotta a insetti nocivi (es. il
cinipide del castagno Dryocosmus kuriphilus).

ESPERIENZA LAVORATIVA

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 



Predisposizione del Pest Risk Assessment e organizzazione del primo Workshop europeo (Cuneo,
26-28 giugno 2006) su D. kuriphilus per conto dell'Organizzazione Europea per la protezione delle
Piante (EPPO).
Istruttoria tecnica e amministrativa di progetti nel settore della difesa delle piante.
Partecipazione come esperto nazionale a riunioni del Comitato Fitosanitario permanente (Standing
Committee) di Bruxelles su D. kuriphilus, Popillia japonica, Pythyophtorus juglandis.
Partecipazione a incontri del Comitato Fitosanitario Nazionale come esperto su problematiche
entomologiche del S. F. del Piemonte.
Partecipazione come esperto su problematiche entomologiche al Tavolo nazionale su Frutta a guscio
- Castagno presso il MIPAAF.
Coordinatore per la difesa integrata contro insetti e acari del settore viticolo e frutticolo. 
Coordinatore di progetti di ricerca e sperimentazione per la lotta contro insetti di particolare
rilevanza economica, tra cui il progetto di lotta biologica al cinipide del castagno.
Componente del Comitato tecnico nazionale su Popillia japonica.
Partecipazione come relatore a incontri nazionali e internazionali come esperto su avversità
entomologiche.
Autore di numerose pubblicazioni su insetti delle colture agrarie e forestali su riviste nazionali e
internazionali, in collaborazione con ricercatori italiani e stranieri.

21/06/2004 – 07/01/2007 
ISPETTORE FITOSANITARIO - INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI TIPO C:
"EMERGENZE FITOSANITARIE CAUSATE DA AVVERSITÀ DI RECENTE INTRODUZIONE" – REGION
E PIEMONTE, DIREZIONE AGRICOLTURA E CIBO, SETTORE FITOSANITARIO E SERVIZI TECNICO-
SCIENTIFICI 

Riconoscimento in campo e in laboratorio di insetti nocivi. 
Preparazione schede divulgative.
Organizzazione incontri formativi per ispettori fitosanitari, tecnici e agricoltori per riconoscimento e
lotta contro insetti e acari dannosi alle colture agrarie e forestali. 
Realizzazione prove sperimentali per il controllo di specie nocive.
Istruttoria tecnica e amministrativa di progetti nel settore della difesa delle piante. Valutazione,
approvazione e stipula convenzioni.
Ispettore fitosanitario. Certificazione derrate agricole in esportazione e importazione. 
Controlli fitosanitari in stabilimenti di lavorazione e confezionamento derrate vegetali destinate
all'esportazione. 
Sopralluoghi e ispezioni in aziende vivaistiche.

19/06/1988 – 21/06/2004 
ISPETTORE FITOSANITARIO - FUNZIONARIO ADDETTO AD ATTIVITÀ TECNICA SUL TERRITORIO

Certificazione derrate agricole in esportazione e importazione. 
Controlli fitosanitari in stabilimenti di lavorazione e confezionamento derrate vegetali destinate
all'esportazione. 
Sopralluoghi e ispezioni in aziende vivaistiche.
Monitoraggio insetti dannosi alle colture orticole, impiego di insetti utili per lotta biologica in colture
protette nell'ambito di prove volte alla riduzione dell'impiego di insetticidi di sintesi in coltivazioni in
serra. 
Attività di ricerca, sperimentazione e divulgazione di tecniche di lotta contro insetti e acari di
rilevante importanza economica.
Valutazione progetti di ricerca nel settore della difesa fitosanitaria, istruttoria tecnica, stipula
convenzioni.
Definizione degli interventi per il contenimento del vettore della Flavescenza dorata, il cicadellide Sca
phoideus titanus, tramite realizzazione monitoraggi visuali e con trappole cromotattiche in vigneto,
realizzazione di prove di lotta sperimentali con diverse sostanze attive, incontri di coordinamento
con tecnici e viticoltori.

ABILITAZIONE ALL'ATTIVITÀ DI CONSULENTE IN MATERIA DI USO SOSTENIBILE DEI
PRODOTTI FITOSANITARI E SUI METODI DI DIFESA ALTERNATIVI E PER ACQUISTO E UTILIZZO
DI PRODOTTI FITOSANITARI (D. LGS. N. 150 DEL 14 AGOSTO 2012) 

◦ 

◦ 
◦ 

◦ 

◦ 

◦ 
◦ 

◦ 
◦ 

◦ 

◦ 
◦ 
◦ 

◦ 
◦ 

◦ 
◦ 

◦ 

◦ 
◦ 

◦ 
◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE



06/05/1989 
DELEGATO SPECIALE PER LE MALATTIE DELLE PIANTE 

06/06/1986 Vertemate con Minoprio (CO) 
DIVULGATORE AGRICOLO POLIVALENTE – Consorzio Interregionale di Formazione e
Divulgazione Agricola (C.I.F.D.A.) 

1985 
ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI DOTTORE AGRONOMO 

04/11/1984 
LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE AGRARIE – Università degli Studi di Torino 

106/110  

ESPERIENZE DI LAVORO, STUDIO E VOLONTARIATO IN NICARAGUA, BURUNDI E BRASILE 

Lingua madre:  ITALIANO 

Altre lingue:  

COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA

Ascolto Lettura Produzione orale Interazione orale

INGLESE B2 B2 B2 B2 B2

SPAGNOLO B1 B1 A2 A2 A2

FRANCESE B1 B1 A2 A2 A2

PORTOGHESE B1 B1 A2 A2 A2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

Microsoft Office  Gestione autonoma della posta e-mail  GoogleChrome  Pacchetto LibreOffice –
Writer, Calc e Impress: ottima  Leica Application Suite (LAS)  Photoshop per macro e microfotografia in
laboratorio 

Preliminary analysis of genetic variability of Metarhizium isolates from Parco del Ticino
(Northern Italy). 

2020 
Barzanti, G.P., Enkerli, J., Benvenuti C. et al. - IOBC/wprs Bulletin 150: 6-8

COMPETENZE LINGUISTICHE 

COMPETENZE DIGITALI 

PUBBLICAZIONI 



Popillia japonica come contenere i danni 

Bosio G., Giacometto E., Venanzio D. - Informatore Agrario, 12, 58-61 
2018 

Popillia japonica, lo scarabeide giapponese fa la sua comparsa nei vigneti del novarese 

Bosio G., Giacometto E., Venanzio D. - Vitenda (XXIII), 130-131 
2018 

Long-Lasting Insecticide-Treated Nets: A New Integrated Pest Management Approach for
Popillia japonica (Coleoptera: Scarabaeidae). 

2019 
Marianelli L., Paoli F., Sabbatini Peverieri G. et al. - Integrated Environmental Assessment 15(2):259-265

Potenziale impiego di nematodi entomopatogeni isolati nella Valle del Ticino per il
controllo di Popillia japonica Newman (Coleoptera: Scarabaeidae). 

2019 
Marianelli L., Torrini G., Paoli F. et al. - Congresso SIN – Catania, 2-4 ottobre 2019

Entomopathogenic nematodes as potential biological control agents of Popillia japonica
(Coleoptera, Scarabaeidae) in Piedmont Region (Italy) 

2017 
Marianelli L., Paoli F., Torrini G. et al. - Journal of Applied Entomology, 142, 311-318

First record of Ricania speculum (Walker, 1851) (Hemiptera Ricaniidae) from Veneto,
Piedmont and Latium regions and new host plants. 

2018 
Mazza G., Marraccini D., Lucchi A. et al. - REDIA, vol. 101, 197-200

Hexamermis popilliae n. sp. (Nematoda: Mermithidae) parasitizing the Japanese beetle
Popillia japonica Newman (Coleoptera: Scarabaeidae) in Italy 

2017 
Mazza G., Paoli F., Strangi A. et al. - Systemic Parasitology, vol. 94(8), 915-926

Effectiveness of different doses of Heterorhabditis bacteriophora against Popillia japonica
3rd instars: laboratory evaluation and field application 

2017 
Paoli F., Marianelli L., Binazzi F. et al. - REDIA, vol. 100, 135–138

The potential use of native entomopathogenic nematodes isolated in the italian areas
infested by Popillia japonica (Coleoptera: Scarabaeidae) 

2019 
Torrini G., Paoli F., Simoncini S. et al. - Congresso SIP/IOBC - Valencia, 28 luglio - 1 agosto



Patente di guida: B

Evaluation of Indigenous Entomopathogenic Nematodes as Potential Biocontrol Agents
against Popillia japonica (Coleoptera: Scarabaeidae) in Northern Italy. 

2020 
Torrini G., Paoli F., Mazza G. et al. - Insects 11(11), 804

Differential susceptibility of Popillia japonica 3rd instars to Heterorhabditis bacteriophora
(Italian strain) at three different seasons 

2017 
Paoli F., Marianelli L., Torrini G. et al. - Biocontrol Sci. Technol. 27, 439–444

Rearing, release and settlement prospect in Italy of Torymus sinensis, the biological
control agent of the chestnut gall wasp Dryocosmus kuriphilus 

2008 
Quacchia A., Moriya S., Bosio G. et al. - BioControl 53, 829

Parasitoid Recruitment to the Globally Invasive Chestnut Gall Wasp Dryocosmus kuriphilus

2006 
Aebi A., Schönrogge K., Melika G. et al. In: Ozaki K., Yukawa J., Ohgushi T., Price P.W. (eds) Galling
Arthropods and Their Associates. Springer, Tokyo

Pericoloso insetto esotico per il castagno europeo 

2002 
Brussino G., Bosio G., Baudino M. et al. - Informatore Agrario 58:59–61

A new device for auto-disseminating entomopathogenic fungi against Popillia japonica: a
study case 

2019 
Benvenuti C., Barzanti G.P., Marianelli L. et al. - Bulletin of Insectology, 72 (2): 219-225

Prove di lotta contro Popillia japonica in vigneto nel Nord Piemonte. 

2020 
Bosio G., Giacometto E., Vigasio M. et al. - Atti Giornate Fitopatologiche

Gestione e attività di "tutor" per tirocinanti provenienti da DISAFA - Università di Torino. In
passato collaborazione alla gestione di squadre giovanili di calcio e pallavolo 

Membro da anni della Società Italiana di Entomologia e dell'Associazione Naturalistica
Piemontese 

PATENTE DI GUIDA 

COMPETENZE ORGANIZZATIVE 

HOBBY E INTERESSI 



Divulgatore agricolo polivalente 

Conoscenza delle tecniche di divulgazione e comunicazione a seguito di specifico corso presso il Consorzio
Interregionale di Formazione e Divulgazione Agricola (C.I.F.D.A.) di Vertemate con Minoprio (CO) da
settembre 1985 a giugno 1986, con conseguimento attestato di Divulgatore agricolo polivalente.

Capacità relazionali 

Buone capacità relazionali, sia con colleghi che con tecnici operanti sul territorio e ricercatori sviluppate nel
corso degli anni nelle attività di divulgazione e di coordinamento di gruppi di lavoro o di ricerca e
sperimentazione.
Predisposizione a instaurare collaborazioni con colleghi di Servizi Fitosanitari e ricercatori di Università o
centri di ricerca italiani e internazionali per realizzare ricerche, sperimentazioni, progetti di lotta biologica o
ecosostenibile su insetti nocivi di rilevante interesse.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in
materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI 



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CARACCIOLO DANIELA

Indirizzo

Telefono

E-mail

Nazionalità

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)  2002- ad oggi

• Nome e indirizzo del
datore di lavoro

REGIONE PIEMONTE

• Tipo di azienda o se�ore Ente Pubblico territoriale

• Tipo di impiego Dal  3/01/2022  a  oggi  dirigente  in  staff  assegnata  alla  Direzione
Agricoltura e Cibo- Profilo “Esperto settore Agricoltura”
Mansioni  :  attività  e  procedimenti  afferenti  al  settore Strutture  delle
imprese agricole ed agroindustriali e energia rinnovabile
    • Controllo e Verifiche dei capitoli bilancio del settore ;
    • Bandi PSR 2014-2022 - Mis. 6.1.1.-4.12 "Pacchetto Giovani” e Mis.
4.1.1  "Miglioramenti  fondiari".  Supervisione  sull’approvazione  delle
graduatorie .
      • Distretti del Cibo : incontri con gli stakeholders per illustrare le
modalità di costituzione di nuovi Distretti del cibo. 
    •  Programmazione e gestione degli  aiuti a sostegno del credito di
conduzione .      
    • PSR 2014- 2022 -Sottomisura 4.2 - sostegno a investimenti a favore
della  trasformazione/commercializzazione  e/o  dello  sviluppo  dei
prodotti agricoli;    
    • Programmazione e gestione delle attività nell'ambito del Programma
regionale  di  intervento  per  la  sistemazione  temporanea  dei  salariati
agricoli stagionali nelle aziende agricole piemontesi ai sensi della L.R. n.
12/2016.
    • PSR 2014-2020 - Strumenti finanziari. Partecipazione al Comitato
d'investimento per la Piattaforma Agri Italia. 
    • Piano strategico PAC (PSP) 2023-2027 – partecipazione a incontri
di cordinamento ed elaborazione schede riguardanti gli investimenti
 

dal 01/05/2019 al 31/12/2021

Principali mansioni e 
responsabilità

Funzionario cat. D 3 Assegnata alla Direzione Agricoltura
• Posizione  Organizzativa  di  tipo  A  “Esperto  in  coordinamento,

raccordo  e  gestione  degli  adempimenti  in  materia  di  risorse



dal  16/04/2014 al  01/05/2019

Principali mansioni e 
responsabilità

umane e di organizzazione della Direzione. Attività di supporto
all’Autorità  di  gestione  del  Programma  di  sviluppo  rurale  e  ai
settori in materia di contratti pubblici;

• Referente per la programmazione, il  reclutamento e la gestione
delle risorse umane nell’ambito della Direzione Agricoltura;

• Supporto  e  assistenza  ai  settori  e  alla  direzione  in  materia  di
semplificazione amministrativa;

• Istruttoria di procedimenti amministrativi;
• Supporto  e  coordinamento  delle  strutture  territoriali  della

Direzione per lo svolgimento delle attività di loro competenza;
• Referente formativo di progettazione; 
• Referente Gruppo di lavoro direzionale sui progetti europei;
• Referente  per  gli  adempimenti  relativi  alla  trasparenza  e

all’anticorruzione riguardanti i contratti.
• Referente per il controllo analogo sugli enti partecipati;
• Affidamenti alle società in house e supervisione degli accordi di

partenariato e di collaborazione con altri enti pubblici;
• Monitoraggio e supporto dei settori e delle strutture territoriali

dell'Agricoltura negli adempimenti relativi alle procedure relative
agli  affidamenti  dei  servizi  e  delle  forniture  ai  sensi  del  D.lgs
50/2016.

• Componente  del  Tavolo  Tecnico  a  supporto  dell’Autorità  di
Gestione del PSR 2014-2020  per i servizi generali e trasversali
del  PSR (rapporti  con  Commissione  Europea e  Ministero  delle
Politiche  Agricole,  Agroalimentari  e  Forestali,  monitoraggio  e
valutazione  di  cui  al  Titolo  VIII  del  Regolamento  (UE)  n.
1305/2013, gestione dell’assistenza tecnica e della comunicazione
del  programma;  rapporti  operativi  con  le  altre  Autorità  di
Gestione regionali FESR, FSE e FEAMP.

• Supporto  al  direttore  nella  predisposizione  delle  proposte  di
riorganizzazione della Direzione Agricoltura

• Controllo  degli  atti  della  direzione  relativi  agli  affidamenti  di
servizi,  forniture ed incarichi  esterni  prodromici  all'apposizione
del visto direttoriale.

• Partecipazione a numerose commissioni di gara sia in qualità di
membro che di supervisore ai sensi del piano Anticorruzione della
Regione Piemonte.

Funzionario cat. D2 Assegnata alla Direzione Agricoltura
• Posizione  Organizzativa  di  tipo  A:  Attività  di  supporto

all’autorità  di  gestione del  Programma di  sviluppo rurale e ai
settori in materia di contratti pubblici e gestione amministrativa
dei progetti europei del comparto agroalimentare. 

• Gestione  delle  procedure  riguardanti  i  contratti  pubblici
stipulati  nell’ambito  dell’assistenza  tecnica  del  Programma di
sviluppo rurale,  il  coordinamento e il  supporto ai settori della
direzione nelle procedure riguardanti gli affidamenti di servizi e
forniture ai sensi del d.lgs. 163/06 e s.m.i..

• Problem  solving   degli  aspetti  legati  alla  contrattualistica;
coordinamento controlli previsti dall’art. 38 comma 3 del d.lgs
163/2006;  aggiornamento  del  personale  della  direzione  e  dei
settori  in  materia  di  innovazioni  normative  inerenti  la
contrattualistica e in particolare per gli adempimenti relativi alla
trasparenza  dei  contratti  pubblici.  Gestione  amministrativa  e
attività di rendicontazione dei progetti europei a cui partecipa la
direzione agricoltura in qualità di partner. Attività di controllo di



dal 4/12/2012 al 15/04/2014

dal 01/02/2010 al 3/12/2012

primo livello dei progetti ALCOTRA.
• Referente per la direzione sul monitoraggio delle Opere Pubbliche
• Referente  amministrativo  dei  progetti  Life+  EC  SQUARE  e

HELPSOIL.
• Referente  della  Direzione   Agricoltura  nel  Gruppo

Interdirezionale  per i programmi di cooperazione transnazionale
e interregionale.

• Referente  della  Direzione  Agricoltura   nel  Gruppo
Interdirezionale per la Cooperazione Transfrontaliera

• Controllore di  1°livello  per i  progetti  finanziati  dal  Programma
Operativo transfrontaliero Alcotra e Italia Svizzera.

Funzionario cat. D1 Assegnata alla Direzione Agricoltura
• Posizione Organizzativa di tipo C:“Attività di supporto ai settori

in materia di contratti pubblici”.
• Referente  per  gli  accordi  di  programma  con  la  provincia  di

Novara .
• Membro  dei  collegi  di  vigilanza   degli  accordi  di  programma

relativi a interventi a sostegno del settore agroalimentare.
• Stesura  di  capitolati  d’appalto  per  servizi  e  forniture  relativi

all’assistenza  tecnica  del  programma  di  sviluppo  rurale  2014-
2020.

Funzionario cat. D1 Assegnata alla Direzione Agricoltura

• Posizione  organizzativa  di  tipo  C1  denominata  "Attività  di
supporto alla direzione in materia di contrattualistica, trasparenza
e accesso agli atti“.

• Gestione elenco  di  professionisti  qualificati  per  l’affidamento di
servizi  a  supporto  delle  attività  in  campo  faunistico  della
Direzione Agricoltura.

• Supporto  ai  settori  negli  adempimenti  relativi  alle  procedure
relative agli  affidamenti dei servizi e delle forniture ai sensi del
D.lgs 163/2006.
 

Date 2007

Ufficio di Comunicazione
Assessorato Agricoltura

Tutela della Flora e della
Fauna

COLLABORATORE IN STAFF: ATTIVITÀ DI ORGANIZZAZIONE EVENTI E 
RELAZIONI CON UTENTI ESTERNI.

Date 2002 -2007

Regione Piemonte .
Direzione Sanità Pubblica

Collaboratore amministrativo – Segreteria – gestione sistema di allerta 
alimentare

 Date  1998- 2002

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Pubblimedia

 Tipo di azienda o se�ore Azienda servizi pubblicitari

Tipo di impiego Responsabile settore commerciale – area vendita

 Date (da – a) 1995-1998

 Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Venturini Group spa –San Martino in Rio (RE)



 Tipo di azienda o se�ore Azienda tipolitografica

• Tipo di impiego Assistente di Direzione

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Date: 1994 Laurea in Scienze Politiche indirizzo politico-amministrativo 
presso Università degli Studi di Roma “LA SAPIENZA”

2013 Mediatore Civile

2009 Master in Diritto Amministrativo

1995 Corso di Qualificazione Post Laurea in Esperto in Commercio Estero e 
Marketing internazionale

1988 Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale

ALTRE ATTIVITÀ 

FORMATIVE

• Politiche Ambientali ed Economia Circolare
• Le novità del procedimento amministrativo alla luce del 

DL Semplificazioni (corso avanzato)"
• Giornata della Trasparenza: chiari, efficaci, efficienti 
• Disposizioni in merito all'utilizzo del Green Pass - 
• Forma 3.0 - Formazione Referenti di Direzione - ED 1 del 

15.09.21
• Il software nella Pubblica Amministrazione (Tutela, uso, 

riuso e Software libero)
• Anticorruzione e Trasparenza
• Misure di contrasto alla diffusione virus covid 19 negli 

ambienti di lavoro
• Le posizioni organizzative nella Regione Piemonte: ruolo e

competenze
• AIUTI DI STATO - CORSO SPECIALISTICO FEASR
• AIUTI DI STATO - CORSO SPECIALISTICO DE 

MINIMIS
• Officina delle buone politiche - programmazione, disegno 

e valutazione delle politiche pubbliche- 
• Applicativo stilo - atti amministrativi e determine 

dirigenziali dematerializzate
• Laboratori sulla rappresentazione di un 

procedimento/processo
• DoQui Acta per Funzionari Regione Piemonte
• DoQui Acta per Protocollisti di Regione Piemonte
• La metodologia del Business Process Rengineering (BPR) 

nella P.A. 
• La normativa in materia di digitalizzazione dell’attività 

amministrativa dopo la riforma del CAD
• Gestione dei conflitti
• Prevenzione e contrasto delle Frodi nei fondi Europei
• Formazione tutor progetto alternanza scuola-lavoro
• Appalti Pubblici e Concessioni
• Transizione al Digitale: indicazioni operative per la 

Direzione Agricoltura
• I programmi operativi e la programmazione attuativa 

FONDI SIE 2014 - 2020
• La programmazione comunitaria 2014 - 2020



• Il nuovo Personal Computer
• Sistema Contabilia
• LibreOffice-Writer
• “La riforma dei contratti pubblici. Il nuovo codice e la 

disciplina attuativa”
• Codice di comportamento (dipendenti Giunta Regione 

Piemonte)
• Anagrafe delle Attività Economiche e Produttive (AAEP)
• Da Tarantella a Contabilia: Prime applicazioni del D.lgs 

118/2011
• Master 2015 Anticorruzione: attribuzione di vantaggi 

economici e benefici
• Master 2015 anticorruzione - affidamento di commesse 

pubbliche
• Alimentazione e salute sul posto di lavoro: le chiavi per il 

benessere
• D.Lgs 118/11 smi e principali adempimenti per il 2015
• Percorso formativo SISTEMA ANTICORRUZIONE E 

TRASPARENZA
• Seminario sulla Fatturazione Elettronica
• Seminario sull'armonizzazione del bilancio pubblico
• Bandi di Gara e contratti - art. 37 del D.Lgs. 33/2013
• Piattaforma Clearò: Approfondimento per Dirigenti
• La piattaforma Trasparenza Clearò: modulo trasversale
• Piattaforma - Amministrazione trasparente
• Gli acquisti di beni e servizi (...) MEPA
• Corso on-line Sicurezza - Art. 37 del D.Lgs. 81/2008
• Gestire le relazioni (E-learning)
• Doqui Acta per operatori di protocollo
• Consultazione e utilizzo portale CONSIP
• L'unione europea verso il 2020 e la riforma della PAC 

2014-2020
• Corso di formazione per mediatori
• Dematerializzazione degli atti di liquidazione
• I finanziamenti dell'UE a gestione diretta ed indiretta: 

corso base
• Modulo collettivo personalizzato di lingua inglese
• Sicurezza al videoterminale
• La PAC verso il 2020. Le imprese agricole in Piemonte e la

futura riforma
• Acquisizione di beni e servizi nella PA percorso e-

Procurement (E-learning)
• Regolamento codice dei contratti pubblici
• Gli sviluppi dell'Applicativo MAP
• L' A B C dei contratti pubblici di lavori, forniture, servizi
• Gestione del tempo e pianificazione del lavoro
• Appalto di beni e servizi
• Costruzione e gestione di un progetto
• Master in diritto amministrativo
• Servizi on line per lo sviluppo rurale
• I cambiamenti nella Pubblica Amministrazione
• Power Point - Nozioni fondamentali (E-learning)
• Innovazione dei sistemi documentari: opportunità e 

criticità. A che punto è la Regione Piemonte?



• Finanziaria 2008: Aggiornamento giuridico
• Pianificazione della presentazione (e-learning)
• Finanziaria 2007: aggiornamento giuridico
• Anagrafe agricola del Piemonte:un anno di esperienza
• Il referente formativo
• Piano di formazione del personale 2006
• Sistema di allerta e tracciabilita'
• Corso per addetti antincendio in attivita' a rischio di 

incendio medio
• Gestire e risolvere problemi
• Il referente formativo 2005
• Access utente esperto
• Psicologia della comunicazione
• sussidiarieta' orizzontale e pubblica amministrazione
• Access utente avanzato
• Comunicazione orale e comunicazione scritta
• Lingua inglese - individuale on-line
• Accesso piattaforma e-learning
• Posta elettronica e firma digitale
• Presentazione protocollo informatico e gestione 

documentale
• Integrazione applicativi office
• Tecniche di memorizzazione
• Elementi di bilancio regionale
• Semplificazione certificazioni amministrative
• Tecniche di redazione atti amministrativi
• Tecniche di comunicazione pubblica

PRIMA LINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE

 Inglese 

• Capacità di le�ura OTTIMO

• Capacità di scri�ura OTTIMO

• Capacità di espressione
orale

OTTIMO

 Spagnolo

• Capacità di le�ura BUONO

• Capacità di scri�ura BUONO

• Capacità di espressione
orale

BUONO

FRANCESE

• Capacità di le�ura DISCRETO

• Capacità di scri�ura DISCRETO



• Capacità di espressione
orale

DISCRETO

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Con computer, a�rezzature

specifiche, macchinari, ecc.

UTILIZZO  SISTEMI OPERATIVI Microsoft Windows 95 / 98 / 
2000/XP/7/Vista/10
software  Pacchetto office – word- access- excel –power point 
Ottima conoscenza e utilizzo dei browser per la navigazione internet
Ottima conoscenza e uso della posta elettronica e dei principali social 
network

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

Capacità  di  gestire  le  relazioni  con  le  diverse  professionalità  interne
all'Ente, con gli interlocutori esterni  e con le varie figure istituzionali.
Capacità di collaborare e di lavorare in gruppo, in ambiti e situazioni
diverse,  intersettoriali  e  trasversali  all'Ente,  maturata  nel  contesto
lavorativo, consolidata e ampliata da specifici percorsi formativi.

Capacità  organizzative,  di  presidio  dei  processi  di  riferimento,  di
coordinamento  e  di  gestione  di  gruppi  di  lavoro  che  richiedono
l'integrazione di competenze eterogenee.

Capacità  di  monitoraggio  e  di  controllo  dell'andamento  gestionale  e
tecnico-amministrativo dei processi/procedimenti assegnati.
Ottima capacità  di  cogliere  gli  elementi  essenziali  dei  problemi,  di
elaborare ipotesi di soluzione in riferimento agli obiettivi prefissati e al
contesto di riferimento.
Capacità di lavorare in autonomia; 
flessibilità; 
capacità di gestione del tempo;
capacità  di  ascolto;                                                

PATENTE O PATENTI Patente di guida di tipo B

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere. Ai
sensi del D.Lgs 30/06/2003, n° 196 autorizzo l’Azienda/Ente al trattamento dei dati personali
sopra forniti, per gli scopi e le finalità proprie dell’Azienda/Ente.

Data 22/03/2022                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs 82/2005
















